


Edição 4.341 | Ano 12
27 de maio de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EXTRATO

EXTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CREDENCIAMENTO
CREDENCIAMENTO 003/2024 - FINALIZAÇÕES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CREDENCIAMENTO 004/2024 - ATA DE REUNIÃO INTERNA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CREDENCIAMENTO 004/2024 - ATA DE AMOSTRAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DISPENSA
DI0021/2024 - RATIFICAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: JDSZBQZG-WXEMP7DD-KT8EWN53-INIWHEVM
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 

 

 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
1° Termo de Aditivo ao Contrato 0891/2022 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a 
Pessoa Física: HERMES SOUZA BASTOS – CPF: 261.239.405-20; Objeto: O presente Termo Aditivo tem 

como objeto o acréscimo de valor global do contrato administrativo no montante de R$2.100,00 (dois mil 
e cem reais), na conformidade do disposto no artigo 57, II, da Lei de nº 8.666/93, Data da Assinatura: 
07/05/2024, Rafael Costa da Silva – Secretário Municipal de Saúde; 

Edição 4.341 | Ano 12
27 de maio de 2024

Página 3

EXTRATO

Certificação Digital: JDSZBQZG-WXEMP7DD-KT8EWN53-INIWHEVM
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 

 

 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
6° Termo de Aditivo ao Contrato 1256/2022 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e 

a Pessoa Física: MAX WEL LOULA BARBOSA – CPF: 912.719.085-49; Objeto: O presente Termo Aditivo 

tem como objeto a prorrogação do prazo contratual, até o dia 31/12/2024, na conformidade do disposto 

no artigo 57, II, da Lei de nº 8.666/93, Data da Assinatura: 13/05/2024, Rafael Costa da Silva – 
Secretário de Saúde; 

 
 

 

Edição 4.341 | Ano 12
27 de maio de 2024

Página 4

EXTRATO

Certificação Digital: JDSZBQZG-WXEMP7DD-KT8EWN53-INIWHEVM
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 

 

CREDENCIAMENTO Nº 003/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0051/24 

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO 

 
O Prefeito Municipal de Senhor do Bonfim, Bahia, usando de suas atribuições legais e de 
conformidade com a Lei Federal nº. 14.133/21, após parecer do Agente de Contratação, Parecer 
Jurídico e Controle Interno, resolve AUTORIZAR a contratação, na modalidade CHAMADA 
PÚBLICA nº 003/2024, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada em prestação de 
serviços de hotelaria com alimentação  para atender as necessidades das diversas unidades 
administrativas do município de Senhor do Bonfim - Bahia., conforme edital e seus anexos, a 
contratação de: 
 
 
Credenciado: ALDENIA CRISTIANE DO NASCIMENTO SOUZA LTDA 
CNPJ nº: 02.332.479/0001-99 
 
 
Credenciado: NOVO HOTEL SENHOR DO BONFIM LTDA 
CNPJ nº: 28.282.157/0001-76 
 
 
 
Valor total da contratação: R$ 235.502,00 (duzentos e trinta e cinco mil quinhentos e dois reais) 
 
 
Senhor do Bonfim-BA, 24 de maio de 2024. 
 
 
 

Registre-se, Cumpra-se, Publique-se e Lavre-se o Contrato Administrativo. 
 
 
 
 
 

Laércio Muniz de Azevedo Júnior 
Prefeito  

Edição 4.341 | Ano 12
27 de maio de 2024

Página 5

CREDENCIAMENTO 003/2024 - FINALIZAÇÕES

Certificação Digital: JDSZBQZG-WXEMP7DD-KT8EWN53-INIWHEVM
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 
 
 
 
 

CHAMADA PÚBLICA Nº 004/2024 - P.A. Nº 0105/24 
ATA DE REUNIÃO INTERNA 

 

  

P
á
g
in

a
 1

 d
e
 3

 

Aos vinte e dois dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro (22/05/2024), às 

quatorze horas e trinta minutos (14h30min), na cidade de Senhor do Bonfim, à sala de 

licitações, no prédio da Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim-Bahia, sito à Praça Nova 
do Congresso, nº 01, Central Shopping, 2º Andar, Bairro Centro, reuniram-se o Agente de 

Contratação do município, Sr. Alfredo Reis Mulungú, e o Membro da Equipe de Apoio, Sr. 
Henrique José da Conceição Mattos, designados pelo Decreto Municipal nº 005/2024 de 

03 de janeiro de 2024, para procederem a decisão e julgamento dos documentos de 
habilitação, projeto de vendas da CHAMADA PÚBLICA Nº 004/2024, cujo objeto é a 

Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar (itens complementares) para 
compor o cardápio da Merenda Escolar dos Alunos da Rede Municipal de Ensino do 

Município de Senhor do Bonfim-BA para ano letivo de 2024. O Agente de Contratação 
deixa registrado que esta reunião segue para verificação da documentação apresentada, 

não necessitando de realização de sessão pública. O agente de contratação registra que 
foram protocolados os envelopes com a seguinte relação:  
 

Nº 
ASSOCIAÇÃO / COOPERATIVA / AGRICULTOR 

INDIVIDUAL 
CNPJ / CPF 

01 Agricultor JORGE ANTÔNIO BERNARDES PEREIRA CPF Nº 489.224.555-00 

02 
ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E PLANTADORES DE 
FRUTAS E HORTIFRUTIGRANJEIROS DA FAZENDA 
BARROCA DE CIMA E ADJACÊNCIAS (APOG) 

CNPJ Nº 00.765.754/0001-32 

03 
COOPERATIVA DOS AGRICULTORES RURAIS DE 
BONFIM E REGIÃO (COOPERBON) 

CNPJ Nº 21.212.374/0001-40 

 

Recebido toda a documentação e analisado pelo agente de contratação e equipe de apoio, 

foi gerado o relatório da documentação apresentada conforme abaixo informado: 
 

Nº ASSOCIAÇÃO / COOPERATIVA / AGRICULTOR INDIVIDUAL 

01 

Agricultor JORGE ANTÔNIO BERNARDES PEREIRA 
 

Atendeu toda a regra editalícia 
 

02 

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E PLANTADORES DE FRUTAS E 
HORTIFRUTIGRANJEIROS DA FAZENDA BARROCA DE CIMA E 
ADJACÊNCIAS (APOG) 
 
Atendeu toda a regra editalícia 

 

Edição 4.341 | Ano 12
27 de maio de 2024

Página 6

CREDENCIAMENTO 004/2024 - ATA DE REUNIÃO INTERNA

Certificação Digital: JDSZBQZG-WXEMP7DD-KT8EWN53-INIWHEVM
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 
 
 
 
 

CHAMADA PÚBLICA Nº 004/2024 - P.A. Nº 0105/24 
ATA DE REUNIÃO INTERNA 

 

  

P
á
g
in

a
 2

 d
e
 3

 

03 

COOPERATIVA DOS AGRICULTORES RURAIS DE BONFIM E REGIÃO 
(COOPERBON) 
 
Atendeu toda a regra editalícia 

 
 

Após a abertura dos projetos de vendas, foi constatado que as Associações / Cooperativas 
e Agricultor individual realizou cotação dos seguintes itens: 

 
Nº NOME ITENS 

01 Agricultor JORGE ANTÔNIO BERNARDES PEREIRA 02 

02 
ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E PLANTADORES DE 
FRUTAS E HORTIFRUTIGRANJEIROS DA FAZENDA 
BARROCA DE CIMA E ADJACÊNCIAS (APOG) 

01, 05 

03 
COOPERATIVA DOS AGRICULTORES RURAIS DE BONFIM 
E REGIÃO (COOPERBON) 

03, 04 

 

Informamos à Comissão de Análise composta pelas nutricionistas responsáveis pela 
Alimentação Escolar, Daniela Almeida Gonçalves e Patrícia Coelho Martins, pelos membros 

do Conselho de Alimentação Escolar - CAE, Sra. Lucineide Maria de Jesus e Aglaia Maria 
da Silva Matos, para procederem à decisão da análise de amostras dos itens classificados 

no projeto de vendas  por meio de testes (degustação, sensorial, pesagem), conforme 
descrição em edital, sendo gerado, portanto o relatório com classificação dos APROVADOS. 
Ressaltando a condição de apresentação de amostras junto à Secretaria Municipal de 
Educação para que as Nutricionistas do Município façam análise, conforme descrição do 

item. Informamos que após a análise da documentação das participantes, não foi 

constatado nenhuma irregularidade com relação aos documentos apresentados, sendo 

assim, estando aptos para o fornecimento. Ressaltamos que este procedimento adotado 
desde o ano de 2021, detém do Edital criado com base na minuta oferecida pelo PNAE. 

Considerando que após a identificação dos itens cotados pelas Associações / Cooperativas 
/ Agricultor Individual, o agente de contratação decide por publicar a íntegra desta Ata em 
Diário Oficial do Município, para publicidade, e pede aos participantes que, caso queiram, 

apresentar Recurso Administrativo nos termos Art. 165 da Lei Federal 14.133/21, sendo 
que os autos do presente processo contendo todos os documentos de habilitação/projeto 

de vendas permanecerão disponíveis na sala do setor de licitação no endereço indicado no 
preambulo do edital, sendo aceito também as razões de recurso pelos e-mails 

copel.pmsb@hotmail.com e copel@senhordobonfim.ba.gov.br no prazo estabelecido pela 
Lei. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo digno de nota, foi mandado que eu, Henrique 

Edição 4.341 | Ano 12
27 de maio de 2024

Página 7

Certificação Digital: JDSZBQZG-WXEMP7DD-KT8EWN53-INIWHEVM
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 
 
 
 
 

CHAMADA PÚBLICA Nº 004/2024 - P.A. Nº 0105/24 
ATA DE REUNIÃO INTERNA 

 

  

P
á
g
in

a
 3

 d
e
 3

 

José da Conceição Mattos......................, lavrasse a presente ata, que será devidamente 

assinada. Ao final, deu por encerrada a sessão às 15h50min. 
 
Senhor do Bonfim-BA, 22 de maio de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 

Alfredo Reis Mulungú 

Agente de Contratação 

 

Henrique José da Conceição Mattos 

Membro Equipe de Apoio 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

Edição 4.341 | Ano 12
27 de maio de 2024

Página 8

Certificação Digital: JDSZBQZG-WXEMP7DD-KT8EWN53-INIWHEVM
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 
 
 
 
 

CHAMADA PÚBLICA Nº 004/2024 - P.A. Nº 0105/24 
ATA DE ANÁLISE DE AMOSTRAS 

 

  

P
á
g
in

a
 1

 d
e
 4

 

Aos vinte e sete dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro (27/05/2024), às nove 
horas (09h00min), na cidade de Senhor do Bonfim, à sala de reuniões, no prédio da Secretaria 
Municipal de Educação de Senhor do Bonfim-Bahia, sito à Rua Padre Severo, s/n, Centro, 
reuniram-se o membro da Equipe de Apoio de Licitação, Sr. Henrique José da Conceição Mattos, 
designado pelo Decreto Municipal nº 005/2024 de 03 de janeiro de 2024 e a Comissão de Análise 
composta pela nutricionista responsável pela Alimentação Escolar, Srta. Patrícia Coelho Martins, 
e pelos membros do Conselho de Alimentação Escolar - CAE, Sra. Lucineide Maria de Jesus e 
Aglaia Maria da Silva Matos, para procederem a análise de amostras dos itens classificados no 
projeto de vendas da CHAMADA PÚBLICA Nº 004/2024, cujo objeto é a Aquisição de Gêneros 
Alimentícios da Agricultura Familiar (itens complementares) para compor o cardápio da Merenda 
Escolar dos Alunos da Rede Municipal de Ensino do Município de Senhor do Bonfim-BA para ano 
letivo de 2024. Para ciência, segue relacionados às associações que apresentaram as amostras: 
 

Nº 
ASSOCIAÇÃO / COOPERATIVA / AGRICULTOR 

INDIVIDUAL 
CNPJ / CPF 

01 Agricultor JORGE ANTÔNIO BERNARDES PEREIRA CPF Nº 489.224.555-00 

02 
ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E PLANTADORES DE 

FRUTAS E HORTIFRUTIGRANJEIROS DA FAZENDA 
BARROCA DE CIMA E ADJACÊNCIAS (APOG) 

CNPJ Nº 00.765.754/0001-32 

03 
COOPERATIVA DOS AGRICULTORES RURAIS DE 

BONFIM E REGIÃO (COOPERBON) 
CNPJ Nº 21.212.374/0001-40 

 
Realizado a análise por meio de testes (degustação, sensorial, pesagem), conforme descrição em 

edital, sendo gerado, portanto o relatório dos APROVADOS conforme abaixo informado: 
 

Nº NOME ITENS ANALISADOS 

01 Agricultor JORGE ANTÔNIO BERNARDES PEREIRA 02 

02 
ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E PLANTADORES DE 

FRUTAS E HORTIFRUTIGRANJEIROS DA FAZENDA 
BARROCA DE CIMA E ADJACÊNCIAS (APOG) 

01, 05 

03 
COOPERATIVA DOS AGRICULTORES RURAIS DE BONFIM 

E REGIÃO (COOPERBON) 
03, 04 

 
Durante a análise foi considerado algumas observações: 

 
Item 1 (AMENDOIM EM CASCA) – Não houve considerações a fazer, sendo portando aprovado. 

 
Item 2 (MILHO VERDE ESPIGA IN NATURA) – Não houve considerações a fazer, sendo portanto 

aprovado. 
 

Item 3 (PAMONHA DE MILHO VERDE) – Ficou acordado com o fornecedor que a embalagem para 
ser entregue será a vácuo e apresentando rótulo de identificação do produto, peso, data de 

fabricação e prazo de validade, bem como o modo de preparo. Após análise e considerações, foi 
considerado aprovado. 

 
Item 4 (CREME DE MILHO VERDE POLPA) – Ficou acordado com o fornecedor que a embalagem 

para ser entregue será a vácuo e apresentando rótulo de identificação do produto, peso, data de 

Edição 4.341 | Ano 12
27 de maio de 2024

Página 9

CREDENCIAMENTO 004/2024 - ATA DE AMOSTRAS

Certificação Digital: JDSZBQZG-WXEMP7DD-KT8EWN53-INIWHEVM
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 
 
 
 
 

CHAMADA PÚBLICA Nº 004/2024 - P.A. Nº 0105/24 
ATA DE ANÁLISE DE AMOSTRAS 

 

  

P
á
g
in

a
 2

 d
e
 4

 

fabricação e prazo de validade, bem como o modo de preparo. Após análise e considerações, foi 
considerado aprovado. 

 
Item 5 (COMINHO EM PÓ) - Ficou acordado com o fornecedor que a embalagem deverá vir 

apresentando rótulo de identificação do produto, peso, data de fabricação e prazo de validade. 
Após análise e considerações, foi considerado aprovado. 

 
Por fim, a classificação dos aprovados seguiu a ordem de itens que consta no edital de descrição 

para cotação. Os representantes das associações ficam cientes de que as solicitações dos sabores 
e quantidades seguem as especificações da elaboração do cardápio da Alimentação Escolar e de 

que a análise de amostras em questão não desobriga novas avaliações durante o ano letivo, 
considerando e mantendo a qualidade dos produtos que serão entregues nas unidades escolares. 

 
ENCERRAMENTO: Nada mais havendo digno de nota, foi mandado que eu, Henrique José da 

Conceição Mattos.................................., lavrasse a presente ata, que será devidamente assinada 
pela Comissão de Análise de Amostras, e demais presentes, bem como, será publicada em Diário 

Oficial para fins de publicidade do resultado. Ao final, deu por encerrada a reunião. 
 

Senhor do Bonfim-BA, 27 de maio de 2024. 
 

 
 

 
Henrique José da Conceição Mattos 

Membro da Equipe de Licitação 
 
 
 
 

Patrícia Coelho Martins 
Nutricionista 

 
 

Lucineide Maria de Jesus                                 Aglaia Maria da Silva Matos 
                  Membro do CAE                                                  Membro do CAE 

 

 

 
Jorge Antônio Bernardes Pereira  

 
ASSOC. DE MORADORES E PLANTADORES 
DE FRUTAS E HORTIFRUTI. DA FAZENDA 

BARROCA DE CIMA E ADJACÊNCIAS 
(APOG) 

 
 

COOP. DOS AGRICULTORES RURAIS DE 
BONFIM E REGIÃO (COOPERBON) 

 

 

 
  

 
 

Edição 4.341 | Ano 12
27 de maio de 2024

Página 10

Certificação Digital: JDSZBQZG-WXEMP7DD-KT8EWN53-INIWHEVM
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 
 
 
 
 

CHAMADA PÚBLICA Nº 004/2024 - P.A. Nº 0105/24 
ATA DE ANÁLISE DE AMOSTRAS 

 

  

P
á
g
in

a
 3

 d
e
 4

 

REGISTRO FOTOGRÁFICO DA SESSÃO DE AMOSTRAS 
 
 

 

 

Edição 4.341 | Ano 12
27 de maio de 2024

Página 11

Certificação Digital: JDSZBQZG-WXEMP7DD-KT8EWN53-INIWHEVM
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 
 
 
 
 

CHAMADA PÚBLICA Nº 004/2024 - P.A. Nº 0105/24 
ATA DE ANÁLISE DE AMOSTRAS 

 

  

P
á
g
in

a
 4

 d
e
 4

 

 

Edição 4.341 | Ano 12
27 de maio de 2024

Página 12

Certificação Digital: JDSZBQZG-WXEMP7DD-KT8EWN53-INIWHEVM
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM - BAHIA

RATIFICAÇÃO

O Prefeito Municipal de SENHOR DO BONFIM-BAHIA no uso de suas atribuições legais,
RATIFICA, ADJUDICA E HOMOLOGA o Processo Administrativo Nº 0080/24,
DISPENSA Nº 0021/2024 que tem por objeto: Prestação de Serviços técnicos de
jurado para atender os eventos da Secretaria Municipal de Cultura., com o
contratado Renato Almeida Junior, inscrito no CNPJ nº. 26.773.866/0001-29, no valor
global de R$ 8.400,00 ( oito mil e quatrocentos reais), de acordo com art. 75, inciso XIII
da Lei 14.133/21, a fim de que produza os seus jurídicos e legais efeitos. Publique-se na
forma da lei.

SENHOR DO BONFIM-BAHIA, 23 de maio de 2024.

LAÉRCIO MUNIZ DE AZEVEDO JUNIOR
Prefeito Municipal.

Edição 4.341 | Ano 12
27 de maio de 2024

Página 13

DI0021/2024 - RATIFICAÇÃO

Certificação Digital: JDSZBQZG-WXEMP7DD-KT8EWN53-INIWHEVM
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br


	EXTRATO
	EXTRATO
	EXTRATO

	CREDENCIAMENTO
	CREDENCIAMENTO 003/2024 - FINALIZAÇÕES
	CREDENCIAMENTO 004/2024 - ATA DE REUNIÃO INTERNA
	CREDENCIAMENTO 004/2024 - ATA DE AMOSTRAS

	DISPENSA
	DI0021/2024 - RATIFICAÇÃO


		2024-05-27T15:52:57-0300




